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 Split, Kroaci 28 Tetor 2015 

Shtetet e Adriatikut të bashkuar për të luftuar shpimin e naftës në detin Adriatik 

Sot, në Split, S.O.S for Adriatic mblodhi përfaqësues të organizatave mjedisore 

dhe nismat nga Sllovenia, Kroacia, Mali i Zi, Shqipëria dhe Italia për formimin e 

një platforme të përbashkët për mbrojtjen e Adriatikut nga ndotja e naftës. 

Meqenëse elitat qeveritare dhe kompanitë e naftës po kequdhëzojnë opinionin publik në 

mënyra të ngjashme në të gjitha shtetet e Adriatikut, ne vendosëm të adresojmë këtë gjë 

duke hartuar një platformë të përbashkët për të luftuar shkatërrimin e gjithë Adriatikut. 

“Kërcënimet për Adriatikun i kalojnë kufijtë kombëtar dhe mund të dakordsohen vetëm 

në shkallë ndërkombëtare. Adriatiku është një  dhe ne të gjithë mund të përfitojmë prej 

tij vetëm nëse ne ndajmë përgjegjësinë për ta mbrojtur atë”- tha Mosor Prvan nga NGO 

SUNCE nga Spliti. 

“E njëjta retorikë është përdorur nga qeveritë në të gjitha shtetet e Adriatikut”- shtoi 

Mattia Lolli nga Italian Legambiente. 

 "Në Kroaci, ju është thënë të vazhdojmë me shpimin e naftës sepse ne bëjmë  të njëjtën 

gjë në Itali, dhe në Itali ata thonë që ne duhet të vazhdojmë për shkak të Kroacisë. 

Çfarë ata nuk thonë është që në Itali po zhvillohet një lëvizje e madhe kundër puseve të 

naftës të cilat kanë bashkuar jo vetëm organizatat mjedisore, por edhe institucionet 

vendore, peshkatarët, fermerët, kishat dhe shumë të tjerë. Si rezultat, protestuesit 

mblodhën më shumë se 60 000 njerëz" konkludoi Lolli. Mobilizimi i qytetarëve në Itali 

ka dhënë rezultate konkrete. Falë presionit dhe punës së lëvizjes italiane kundër naftës, 

10 njësi të qeverisjes rajonale kanë aplikuar për referendum kombëtar të amendojnë 

fuqishëm ligjet dhe tashmë kanë dërguar ankesat në Komisionin Evropian.  

Në anën tjetër, në Mal të Zi, publiku nuk është informuar për planet e qeverisë së tyre 

për Adriatikun.  

"Procesi i eksplorimit dhe nxjerrjes në Detin Adriatik po ndodh njësoj si në vendet e 

tjera, me mungesë ekstreme të transparencës dhe informacionit të përshtatshëm për 

publikun. Nw momentin kur qytetarët fillojnë të gjejnë informacionin e duhur rreth 

ndikimit të eksplorimit për naftë në shëndetin dhe mjedisin e tyre, opinionet e tyre 

ndryshojnë në mënyrë të ndjeshme sikurse tregojnë kërkimet e fundit,” tha Natasa 

Kovacevic nga shoqata malazeze Green Home. 

Koalicioni S.O.S. for Adriatic propozoi një vëzhgim në çështjet e naftës në Detin 

Adriatik që ishte filluar nga agjencia Ipsos Puls këtë tetor, në një mostër prej 1000 tw 

intervistuarish nga e gjithë Kroacia. Kur u pyetën “jeni ju kundër eksplorimit dhe 

nxjerrjes së naftës në Detin Adriatik?” 49.4% e qytetarëve u shprehën kundër, 

37.9% pro, ndërsa 12.7% nuk e di. Të intervistuarit nga Dalmacia, ku raporti i 



 

 

 

 

 

përgjigjeve ishte 56% kundër shpimeve, dhe 31% prej tyre shprehën kundërshtim të 

pjesshëm. 

"Vëzhgimet e fundit tregojnë që gjysma e qytetarëve kundërshtojnë shpimin në 

Adriatik dhe afërsisht 1/3 e mbështesin. Vetëm para një viti situata u përmbys. Ajo 

çfarë ndodhi gjatë kësaj kohe dhe bëri ndryshimin ishte informacioni më i mirë që 

morën qytetarët rreth kësaj çështjeje me ndihmën e organizatave, nismave dhe 

njohurive individuale. Ky rezultat është një fitore për të gjithë ne", shtoi Zoran Tomic, 

kreu i Greenpeace në Kroaci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


